
報道資料　2022/02/28 

エコカフェ「クマと人　かしこいおつきあい」のご案内 

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。ひごろよりたきかわ環境フォーラムの
活動にご理解とご支援をいただき、たいへんありがとうございます。 
きたる2022年４月２日（土曜）午後、表記イベントを開催します。ひとりでも多くのみなさまに
関心をお寄せいただきたく、事前告知と当日の取材・報道をお願い申し上げます。 
※この催しは、当初１月22日に開催予定でしたが、感染症拡大のため延期していました。 

たきかわ環境フォーラム　代表　平田剛士　事務局長　越後弘 
073-0003　滝川市滝の川町西3丁目3-6見晴団地614号室（越後方） 

http://ecoup.la.coocan.jp/ 

エコカフェ2022 

「クマと人　かしこいおつきあい」 
講師　佐藤喜和さん　酪農学園大学・農食環境学群環境共生学類野生動物生態学研究室教授 

内容 
「森のクマさん」が街にやってきたら……？ 
近年、札幌・旭川などの都市部に野生ヒグマがしばしば姿をあらわし、そのたびに住人たちがパ
ニックに陥っています。なぜこんな事態になったのか、どう対応したらいいのか。最前線で研究
を続ける専門家から、最新の成果をうかがいます。 

【日時】 2022年４月２日（土曜）13:30～15:00 
【会場】 滝川市まちづくりセンター「みんくる」滝川市栄町３丁目6-28 
【主催】 たきかわ環境フォーラム 
【入場料】 100円 
【お申し込み】 不要です。直接会場にお越しください。 
【お問い合わせ】 090-3893-6583（越後） 
 http://ecoup.la.coocan.jp/index.html 

【講師のご紹介】 
さとう・よしかずさん　農学博士。ヒグマの生態や行動、生息
数の増減とそれに影響を与える要因、人間との関係、農地や人
里への出没原因の解明と対策、適切な保護管理などについて研
究。著書に『アーバン・ベア となりのヒグマと向き合う』（東
京大学出版会、2021年）。


	エコカフェ2022
	「クマと人 かしこいおつきあい」
	講師 佐藤喜和さん 酪農学園大学・農食環境学群環境共生学類野生動物生態学研究室教授

